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Bugungi kun talabi xoh u sogʻlom yoki imkoniyati cheklangan farzand boʻlsin, 

uni  har tamonlama yetuk, har ishda ilgʻor komil inson qilib tarbiyalashdir. Bu ulkan 

vazifani hal etish ta’lim-tarbiya jarayoni zimmasiga tushadi. Zamonamizning 

pedagoglari har sohada yetakchi, oʻz ustida talabchan, mas’uliyatli, qolaversa, chuqur 

bilimga ega boʻlishi kerak. Ayniqsa, nutqida nuqsoni boʻlgan bolalar, ularning 

psixologik ahvoli, oʻzlashtirish imkoniyatlari va salohiyatini bilish, shunga qarab dars 

jarayonini tashkil etish oʻqituvchidan katta mahorat va chuqur bilimni talab etadi. 

Shunga qaramay, pedagog bu borada yechim topa olishi va oʻquvchilarga fanga boʻlgan 

qiziqishni oʻstirishi kerak. Nutqida nuqsoni boʻlgan bolalarning nutqiy signallari va 

ijodiy faoliyatlarini qoʻzgʻatuvchi topshiriqlardan biri bu qoʻl orqali bajariladigan 

topshiriqlar sanaladi. Qoʻl harakati miya faoliyatiga kuchli ta’sir etib, nutqiy 

signallarini qoʻzgʻatadi. Qoʻl harakatiga doir topshiriqlarni matematika darsida ham 

bajarish mumkin. Misol sifatida ko’rsatishimiz mumkin, 1 dan 10 gacha boʻlgan 

sonlarni qoʻl harakatlari bilan koʻrsatib sanash, bu usul oʻquvchilar uchun qiziqarli, 

qayta xotirlashga qaratilgan, qolaversa, nutqiy qoʻzgʻatuvchanlik ahamiyatlarini oʻz 

ichiga oladi. 
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Qoʻl harakatlariga doir mashqlarni dars jarayonida AKT ilovasida topshiriqlar 

harakatlari bilan koʻrsatilsa, maqsadga muvofiq sanaladi. Qoʻl harakatlarga doir turli 

topshriqlarni bajarish: 

“Kapalak” mashqi. Qoʻllarimizni kapalak harakatlangandek harakatga keltiramiz. 

Ekranda kapalak rasmi va qoʻlning kapalakdek harakatlanishi koʻrsatiladi. 

Ekranda yogʻayotgan yomgʻir va bulut tasviri, qoʻl harakatida yomgʻirning yogʻishi 

koʻrsatiladi. 

“Qush” mashqi. Birgalikda qoʻllarimizni uchayotgan qush kabi harakatga 

keltiramiz, deb aytiladi. Ekranda qoʻllarning qush kabi harakatlanishi koʻrsatiladi. 

“Gul ochilishi”. “Qoʻllarimizni gul ochilishi kabi harakatga keltiramiz”, – Ekranda 

qoʻl harakatlarida gulning ochilishi koʻrsatiladi. 

“Oʻrgimchak” mashqi. Qoʻllarimizni o’rgimchak harakatlangandek harakatga 

keltiramiz. Ekranda oʻrgimchak rasmi va qoʻlning oʻrgimchakdek harakatlanishi 

koʻrsatiladi. 

Qoʻl harakatlari bilan bajarilgan topshiriqlar nafaqat nutqiy signallarni 

qoʻzgʻatadi, qolaversa, tafakkurni rivojiga ham bir muncha ta’sir oʻtkazadi. Bolada 

oʻziga ishonch, qat’iyatlilik xususiyatini shakllantiradi. Shu sabab, fan oʻqituvchisi qoʻl 

harakatlari bilan bajariladigan topshiriqlarini uyda farzandlar ota-ona bilan birgalikda 

bajarishlarini ham soʻrashi mumkin. Bunda nafaqat ilmiy, harakatli topshiriqlar, 

qolaversa, bolaning yoshini inobatga olgan holda turli donli mahsulotlarni aralashtirib, 

uni ajratishlarini soʻrashi mumkin. Bu topshiriq diqqat va sezgini oʻstirish bilan bir 

qatorda, oʻquvchida “men bajara olaman”, “meni ham qoʻlimdan keladi” kabi 

tushunchalarni hosil qilishga yordam beradi. 

Qolaversa, nutqni rivojlantirish darslarida tashkiliy qismida “Nafas mashqlarini 

bajarish” o’quvchilarning diqqatini toʻplashda, ularda kommunikativlik xususiyatlarini, 

yani nutqini oʻstirishga yordam beradi. 

Bu topshiriqni bajarish jarayoni ham AKT vositasi orqali koʻrsatilsa, oʻquvchilar 

uchun qiziqarli va tushunarli boʻladi. 

Ekranda logoped xonasi koʻrsatiladi. Logoped stoli ustida paxta, ruchka, barg, 

puflagich (oʻyinchoq), bakal ichidagi puflagichi bilan qoʻyilgan. Har bir buyum ustida 

bosilganda oʻsha buyum bilan bogʻliq topshiriqlar bajariladi: 

Paxta: Paxtani puflaymiz: Bola paxtani qo’liga olib puflaydi, tovush bilan puflash 

jarayoni koʻrsatiladi: puf-puf-puf. (Mashq 5-6 marta takrorlanadi). 

Ruchka: Ruchkani puflaymiz: Ekranda stol  va stul paydo boʻladi, stol ustida 

ruchka bor. Bola stulga oʻtiribdi.  Bola ruchkani puflaydi. Puflash jarayoni tovushi bilan 

koʻrsatiladi: puf-puf-puf. (Mashq 5-6 marta takrorlanadi.) 

Barg: Bargni puflaymiz: Ekranda bola tasviri qoʻlida barg: Barg puflanadi. Barg 

harakatlanib yerga tushadi. Bu mashq ham 5-6 marta takrorlanadi). 

Puflagich: Puflagich oʻyinchog’ini puflash: Ekranda bola tasviri. Bolaning qoʻlida 

puflagich oʻyinchogʻi. Bola puflagichni puflaydi. Puflagich harakatlanib aylanadi. 

(Mashq 5-6 marta takrorlanadi). 
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Bakaldagi suvni puflash: Ekranda stol va stul paydo boʻladi. Bola stulga oʻtiribdi. 

Stolda bakal va uni ichida puflagich bor. Bola bakaldagi suvni puflab sharikchalar hosil 

qiladi. (Mashq 5-6 marta takrorlanadi). 

Nutq – bu so’zlashuv o’zaro muomala jarayoni, uning vositasi –so’zlardir. 

Manologik nutqda, diologik nutqda ham odam o’zidagi barcha so’zlar zaxirasidan 

foydalanilib, eng ta’sirchan so’zlarni topib, sherigiga ta’sir ko’rsatishni xohlaydi. 

Nutqida nuqsoni bor bola esa ko’pgina hollarda shu nuqsonini yashirishi natijasida 

muloqotda kirishishni istamaydi. Shu sabab ularning so’zlar zaxirasi kam, davragirlik 

xislatlari sust bo’ladi. O’zini chetga tortganligi sababli nutqi, bilish jarayonlari 

rivojlanish o’rniga susayadi. Turli hil tadbirlarga ham o’zlariga berilgan she’rni 

qiynalib aytishadi. 

Shunday ekan, pedagog, logoped bolalarga har tomonlaman ko’maklashib suhbat 

jarayonida bola o’zini tashabbuskor etib his qilishi, ya’ni bola suxbatda o’zini asosiy 

rolda ekanligini sezishi kerak, buning uchun pedagog diologni shu maqsadda tuzishi 

lozim. Bolalarga turli yondashuvlar, topshiriqlar, metodikalar yordamida nutqiy 

signallarini qo’zg’atib, bilish jarayonlarini rivojlantirish logopedlarning oldiga qo’ygan 

asosiy vazifalaridan bo’lishi darkor. 
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